期首契約負債残高のうち期中に収益として認識した金額 ¥ 113,780 ¥ 122,246 $ 1,101,315

(3) 残存履行義務に配分された取引価格
　2018年3月31日に終了した年度における残存履行義務に配分された取引価格の合計金額は、1,250,705百万円です。当
社及び連結子会社は、この収益を主として履行義務の充足に応じて認識します。当該収益を計上すると見込んだ期間は、
2018年度から2039年度です。
　2019年3月31日に終了した年度における残存履行義務に配分された取引価格の合計金額は、1,306,385百万円
（11,769,234千米ドル）です。当社及び連結子会社は、この収益を主として履行義務の充足に応じて認識します。当該収
益を計上すると見込んだ期間は、2019年度から2039年度です。

　当社及び連結子会社は、IFRS第15号第121項 (a) の実務上の便法を適用し、当初の予想期間が1年以内の契約について
は、残存履行義務に配分された取引価格の合計金額に含めていません。

24．その他の損益(損失)

　その他の損益(損失)の主な内訳は以下のとおりです。
(百万円) (千米ドル)

2018 2019 2019

固定資産売却益 ¥ 645 ¥ 1,609 $ 14,495

減損損失 ¥ (4,202) ¥ (2,645) $ (23,829)

86

収益、その他の損益

MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION  ANNUAL REPORT 2019

25．金融収益及び金融費用

　金融収益及び金融費用の内訳は、以下のとおりです。なお、受取配当金はその他の包括利益を通じて公正価値で測定する
金融資産に係るものです。

(百万円) (千米ドル)
2018 2019 2019

金融収益：
受取配当金 ¥ 5,467 ¥ 6,282 $ 56,595
受取利息

償却原価で測定する金融資産 3,144 3,465 31,216
合計 8,611 9,747 87,811

金融費用：
支払利息

償却原価で測定する金融負債 2,727 2,627 23,667
為替差損（注） 4,069 1,755 15,810

合計 ¥ 6,796 ¥ 4,382 $ 39,477
(注）ヘッジ指定されていないデリバティブ評価損益は、為替差損に含めています。

26．その他の包括利益
　その他の包括利益(損失)の各項目別の当期発生額及び損益への組替調整額並びに税効果の影響は以下のとおりです。

(百万円)

2018
税効果調整前 税効果額 税効果調整後

当期純利益に振り替えられることのない項目
その他の包括利益を通じて公正価値で測定
する金融資産の公正価値変動額

当期発生額 ¥ (744) ¥ 692 ¥ (52)
当期純変動額 (744) 692 (52)

確定給付制度の再測定
当期発生額 30,548 (9,225) 21,323
当期純変動額 30,548 (9,225) 21,323

持分法によるその他の包括利益
当期発生額 245 (75) 170
当期純変動額 245 (75) 170

当期純利益に振り替えられる可能性のある項目
在外営業活動体の換算差額

当期発生額 16,908 84 16,992
当期純変動額 16,908 84 16,992

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動額
当期発生額 (265) 63 (202)
当期純利益への組替調整額 173 (42) 131
当期純変動額 (92) 21 (71)

持分法によるその他の包括利益
当期発生額 2,091 (222) 1,869
当期純変動額 2,091 (222) 1,869

その他の包括利益 ¥ 48,956 ¥ (8,725) ¥ 40,231

87

金融収益及び金融費用、その他の包括利益

連結財務諸表注記

MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION  ANNUAL REPORT 2019

(百万円)

2019
税効果調整前 税効果額 税効果調整後

当期純利益に振り替えられることのない項目
その他の包括利益を通じて公正価値で測定
する金融資産の公正価値変動額

当期発生額 ¥ (52,768) ¥ 13,484 ¥ (39,284)
当期純変動額 (52,768) 13,484 (39,284)

確定給付制度の再測定
当期発生額 17,559 (5,325) 12,234
当期純変動額 17,559 (5,325) 12,234

持分法によるその他の包括利益
当期発生額 (1,432) 437 (995)
当期純変動額 (1,432) 437 (995)

当期純利益に振り替えられる可能性のある項目
在外営業活動体の換算差額

当期発生額 (6,729) (27) (6,756)
当期純変動額 (6,729) (27) (6,756)

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動額
当期発生額 (75) 23 (52)
当期純利益への組替調整額 24 (9) 15
当期純変動額 (51) 14 (37)

持分法によるその他の包括利益
当期発生額 (2,942) 297 (2,645)
当期純変動額 (2,942) 297 (2,645)

その他の包括利益(損失) ¥ (46,363) ¥ 8,880 ¥ (37,483)
(千米ドル)

2019
税効果調整前 税効果額 税効果調整後

当期純利益に振り替えられることのない項目
その他の包括利益を通じて公正価値で測定
する金融資産の公正価値変動額

当期発生額 $ (475,387) $ 121,477 $ (353,910)
当期純変動額 (475,387) 121,477 (353,910)

確定給付制度の再測定
当期発生額 158,189 (47,973) 110,216
当期純変動額 158,189 (47,973) 110,216

持分法によるその他の包括利益
当期発生額 (12,901) 3,937 (8,964)
当期純変動額 (12,901) 3,937 (8,964)

当期純利益に振り替えられる可能性のある項目
在外営業活動体の換算差額

当期発生額 (60,622) (243) (60,865)
当期純変動額 (60,622) (243) (60,865)

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動額
当期発生額 (675) 207 (468)
当期純利益への組替調整額 216 (81) 135
当期純変動額 (459) 126 (333)

持分法によるその他の包括利益
当期発生額 (26,504) 2,676 (23,828)
当期純変動額 (26,504) 2,676 (23,828)

その他の包括利益(損失) $ (417,684) $ 80,000 $ (337,684)

88

その他の包括利益

MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION  ANNUAL REPORT 2019

27．1株当たり利益

　基本的1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益及び希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益は以下のと
おりです。

(百万円) (千米ドル)
2018 2019 2019

親会社株主に帰属する当期純利益 ¥ 255,755 ¥ 226,648 $ 2,041,874

株式数
2018 2019

基本的平均発行済普通株式数 2,145,808,679 2,145,198,524

(円) (米ドル)
2018 2019 2019

基本的1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益 ¥ 119.19 ¥ 105.65 $ 0.952
希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益 ¥ 119.19 ¥ 105.65 $ 0.952
(注) 役員報酬BIP信託口が保有する当社株式は、1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益の計算上、平均発行済普通株式の算定において控除する自己株式

に含んでいます。（2018年3月31日に終了した年度969,077株、2019年3月31日に終了した年度1,577,931株）

28．金融商品

(1) 資本管理
　当社及び連結子会社は、グローバルでのさらなる事業拡大に向け、強固な財務基盤を確立するために、ROE及び借入金比